^ /о с р у /а

Прокуратура Российской Федерации

Прокуратура Республики Марий Эл

Волжская межрайонная прокуратура

Волжск оласе да районысо

прокуратурыжо
ул. Гагарина, 17, г. Волжск, РМЭ, 425000

Руководителю муниципального
учреждения «Отдел образования
администрации городского округа
«Город Волжск»

Белову Ю.В.

tPA 7У W f  №  0 2  -  ~

v Руководителю учреждения
«Отдел образования
администрации Волжского
муниципального района»

Йководителю учреи
•тдел образования

Петрову С.О.
На№ от

В целях профилактики правонарушений, связанных с незаконной
деятельностью «финансовых пирамид», направляется информационный
материал, подготовленный Волжской межрайонной прокуратурой.

Предлагается размещение данного информационного материала на
сайтах и помещениях образовательных учреждений.

По результатам прошу предоставить в межрайонную прокуратуру
подтверждающие документы.

Приложение: на ^ л.

И.о. заместителя межрайонного прокурора

Асадуллин Р.Р. тел. 6-15-20

БА № 076291 *

«Осторожно! Финансовые пирамиды!»Г
Финансовая пирамида - это организация, которая привлекает средства

населения в какие-либо инвестиционные проекты, но по сути никакой
инвестиционной деятельности не ведет, и в которой выплаты предыдущим
участникам проекта осуществляются за счет привлечения средств новых
участников.

Финансовые пирамиды делают следующее:
1. Привлекают деньги вкладчиков, обещая им высокие проценты, и

говорят, что будут инвестировать их деньги в различные коммерческие и
инвестиционные проекты, в том числе в криптовалюты (биткойн).

2. По факту деньги никуда не вкладывают.
3. Выплачивают обещанные проценты вкладчикам, из тех денег,

которые приносят новые участники проекта.
4. Забирают часть денег в качестве своей «прибыли», ради которой все

и организовано.
5. Рано или поздно банкротятся, когда денег от новых клиентов,

перестает хватать на выплату процентов старым.
В результате, гражданин может потерять все свои деньги, которые

вложил.
Волжская межрайонная прокуратура разъясняет, что за рекламу и

организацию деятельности финансовых пирамид предусмотрена
административная и уголовная ответственности, предусмотренные ст. 14.62
КоАП РФ и ст. 172.2 УК РФ.

Если Вам стало известно о деятельности финансовых пирамид, просим
информировать по телефонам доверия МО МВД России «Волжский» (02) и
Волжскую межрайонную прокуратуру (6-15-20).